 Provozní náklady infrastruktury (Silnice a železnice)

 Provozní náklady vozidel (silnice a železnice)

 Úspory z cestovních dob

 Externality

 Investiční náklady

66

Test elasticity

V testu elasticity byly testovány všechny výše zmíněné proměnné a úspory z cestovních

dob a investiční náklady se ukázaly jako kritické proměnné.

Tab. č. 26 Test elasticity (Zdroj: Vlastní zpracování)

  Změna ENPV
Změna PN infrastruktury o 1 % 0,32 %
Změna PN vozidel o 1 % 0,36 %
Změna úspor z cest. dob o 1 % 1,54 %
Změna externalit o 1 % 0,76 %
Změna investičních nákladů o 1 % 2,76 %

Navzdory kritickým proměnným, největší vliv na projekt budou mít provozní a investiční

náklady. Investiční náklady byly vyhodnoceny jako kritická proměnná, kdy při jejich

změně o 1 % se ENPV změní o 2,76 %. Při změně provozních nákladů o 1 % se ENPV

změní o 0,32 % nebo o 0,36 % v závislosti, pokud se jedná o provozní náklady

infrastruktury nebo vozidel.

Citlivostní analýza

V následujících tabulkách je možné vypozorovat procentuální změnu ekonomické čisté

současné hodnoty projektu při změnách výší hodnot kritických proměnných. V tomto

případě se jedná o Úspory z cestovních dob a Investiční náklady. Změna kritických

proměnných byla provedena o ±10 %, ±20 % a ±30 %.

Tab. č. 27 Úspory z cestovních dob (Zdroj: Vlastní zpracování)

Úspory z cestovních dob

-30 % -20 % -10 % +10 % +20 % +30 %
Změna ENPV -46,05 % -30,70 % -15,35 % 15,35 % 30,70 % 46,05 %
ERR 6,50 % 6,91 % 7,31 % 8,11 % 8,49 % 8,88 %

Tab. č. 28 Investiční náklady (Zdroj: Vlastní zpracování)

Investiční náklady

-30 % -20 % -10 % +10 % +20 % +30 %
Změna ENPV 82,80 % 55,20 % 27,60 % -27,60 % -55,20 % -82,80 %
ERR 12,12 % 10,23 % 8,82 % 6,80 % 6,03 % 5,37 %

67

Dle údajů z výše uvedených tabulek je možné vypozorovat, že jakákoliv změna u

kritických proměnných vyvolá značnou procentuální změnu čisté současné hodnoty

projektu. V žádném z těchto scénářů však neklesne ekonomická čistá současná hodnota

do záporných hodnot a zároveň ekonomické vnitřní výnosové procento neklesne pod

kritickou hodnotu 5 %. Efektivnost projektu by tedy při potencionálním nástupu těchto

scénářů neměla být ohrožena.

7.1.2 Analýza scénářů

Zde budou proměnné investičních nákladů a provozních nákladů infrastruktury

namodelovány do možných scénářů, které mohou nastat v průběhu realizace nebo